
Azienda Sanitaria Locale della provincia di Brindisi
Via Napoli n. 8 - 72100 BRINDISI  Centralino 0831 536111 
www.sanita.puglia.it/web/asl-brindisi
C.F. - P.IVA  01647800745

1
\

N.   0941   del registro delle deliberazioni     num.Prop. PDL   1009-24   del 29/04/2024
Distretto Socio Sanitario n° 4 ASL/BR

OGGETTO: “ATS  BR 4- Piano di Zona 2022/2024: Costituzione dell’èquipe integrata 
multidisciplinare e multiprofessionale per la lotta all’abuso e al maltrattamento e la violenza 
sulle donne e sui minori.”

Il giorno…02/05/2024…
presso la sede dell’azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli n.8

Sull’argomento in oggetto, il Direttore  del Distretto S.S. n. 4 di Mesagne a seguito 
dell’istruttoria effettuata dal Responsabile U.O.S.D. rete consultoriale, Dr. Antonio 
Fanigliulo relaziona quanto segue:

VISTA:

1. Legge regionale n.19 del 10 luglio 2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi 
sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”;

2. Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta alla violenza contro 
le donne e la violenza domestica, cosiddetta  << Convenzione di Istanbul>>, ratificata 
dall’Italia con Legge 27 giugno 2013, n.77 , ed entrata in vigore il 1° agosto 2014; 

3. Legge regionale n.29 del 4 luglio 2014 “Norme per la prevenzione e il contrasto della 
violenza di genere, il sostegno alle vittime, la promozione della libertà e 
dell'autodeterminazione delle donne”; 

4. La legge 29 maggio 2017, n.71 “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed 
il contrasto del fenomeno del ciberbullismo”

PREMESSO CHE:

La Regione Puglia, nell’ambito delle attività di programmazione di cui all’articolo 24 
della legge regionale 10 luglio 2006, n.19 (Disciplina del sistema integrato dei servizi 
sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia9, individua, 
fra gli obiettivi di benessere sociale da perseguire, il contrasto e la prevenzione della 
violenza di genere e le misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza 
e li riconosce come priorità di intervento;

http://www.sanita.puglia.it/web/asl-brindisi


Azienda Sanitaria Locale della provincia di Brindisi
Via Napoli n. 8 - 72100 BRINDISI  Centralino 0831 536111 
www.sanita.puglia.it/web/asl-brindisi
C.F. - P.IVA  01647800745

2
\

con Delibe4razione di Giunta Regionale n.1534 del 2 agosto 2013 veniva approvato il 
terzo Piano Regionale delle Politiche Sociali 2013-2015 che, al paragrafo 2.3.6 
“Prevenire e contrastare il maltrattamento e la violenza“, individua gli obiettivi di 
servizio e le azioni che i comuni associati in ambiti territoriali realizzano al fine di 
promuovere lo sviluppo e il consolidamento del complessivo sistema di prevenzione, 
presa in carico e trattamento delle situazioni di maltrattamento e/o violenza , 
nell’ottica dell’integrazione forte tra i soggetti preposti;

il Terzo Piano regionale Politiche Sociali ha rivisto il modello di governance del sistema 
dei servizi di prevenzione e contrasto alla violenza, e ha spostato la titolarità e l’azione 
di coordinamento delle attività dalle Province agli Ambiti territoriali, fissando 
“obiettivi operativi intorno ai quali programmare a livello locale e concentrare le 
risorse”;

Il Consiglio Regionale con propria deliberazione n.258 del 24/06/2014 ha approvato la 
legge regionale del n.29 del del 4 luglio 2014 “Norme per la prevenzione e il contrasto 
della violenza di genere, il sostegno alle vittime, la promozione della libertà e 
dell’autodeterminazione delle donne”;

La legge regionale n.29/2014 ha previsto, all’art.13, l’adozione da parte della regione di 
”Linee guida regionali in materia di maltrattamento e violenza in danno dei minori”, 
allo scopo di “garantire i loro diritti contro ogni forma di maltrattamento, violenza, ivi 
compresa la violenza assistita, sfruttamento, a salvaguardia del loor sviluppo 
psicologico cognitivo, spirituale, morale e sociale e di fornire orientamenti 
organizzativi e operativi agli operatori dei servizi territoriali, socio-sanitari, scolastici 
ed educativi, per realizzare interventi tempstivi, uniformi integrati, nei diversi settori 
di intervento”;

Con D.G.R. n.729 del 9 aprile 2015, al fine di dare attuazione alla LR. n. 29/2014 e al 
Piano Regionale delle Politiche Sociali 2013-2015, si è proceduto all’adozione del 
“Piano operativo per la prevenzione e il contrasto della violenza di genere”, con la 
finalità  di definire indirizzi di lavoro che, in linea con la normativa regionale, gli atti 
di indirizzo nazionali e con la vigente programmazione sociale regionale, rendesse 
coerente la programmazione  territoriale degli interventi e concretizzasse la finalità 
della legge circa il consolidamento dei servizi di prevenzione e contrasto alla violenza; 
Il Piano operativo è articolato sulle seguenti 4 Linee di intervento:

 Linea a) Sistema regionale di monitoraggio e valutazione di cui all’art.14 della l.r  
29/2014

 Lina b) Realizzazione programmi antiviolenza di cui all’art.16 della l.r.29/2014

 Linea c) La programmazione sociale territoriale 

 Linea d) Interventi per la prevenzione e il contrasto del maltrattamento e violenza in 
danno dei minori;

 Con D.G.R. n. 1878 del 30 novembre 2016 , al fine di dare attuazione alla L.R. 



Azienda Sanitaria Locale della provincia di Brindisi
Via Napoli n. 8 - 72100 BRINDISI  Centralino 0831 536111 
www.sanita.puglia.it/web/asl-brindisi
C.F. - P.IVA  01647800745

3
\

n.29/2014 e al citato Piano operativo, si è proceduto all’approvazione delle “LINEE 
GUIDA REGIONALI IN MATERI DI MALTRATTAMENTO E VIOLENZA NEI 
CONFRONTI DELLE PERSONE MINORI PER ETA’”;

 Con D.G.R. n.147 DEL 17/02/2020 PER LS Regione Puglia ha ritenuto opportuno 
recepire le “Linee di indirizzo nazionale per l’intervento con bambini e famiglia in 
condizioni di vulnerabilità- promozione della genitorialità positiva” allo scopo di 
assicurare l'applicazione sul territorio regionale, quale strumento di indirizzo per la 
programmazione e la realizzazione di interventi a sostegno alle famiglie in condizioni 
di vulnerabilità e per la prevenzione degli allontanamenti dei minori; 

 Con D.G.R. n.1641 del 8 ottobre 2020, in attuazione della D.G.R. n.1878/2016 “Linee 
guida regionali in materia di maltrattamento e violenza nei confronti delle persone 
minori per età”, prende avvio l’iter istitutivo della Rete Regionale dei Servizi 
mediante l’adozione di specifico Manuale Operativo; 

PRESO ATTO:

 Che il V Piano regionale delle Politiche Sociali 2022-2024 ha ribadito la priorità ella 
programmazione sociale regionale della  Prevenzione e contrasto di tutte le forme di 
maltrattamento e violenza su donne e minori, individuando gli obiettivi di servizio e le 
azioni che i comuni associati in ambiti territoriali realizzano, al fine di promuovere lo 
sviluppo e il consolidamento del complessivo sistema di prevenzione, presa in carico e 
trattamento delle situazioni di maltrattamento e/o violenza , nell’ottica 
dell’integrazione forte tra i soggetti preposti; 

 Con D.G.R. n.1135/2022 si è proceduto all'assegnazione di euro 2.045.162,00 da 
destinare al finanziamento e al potenziamento delle forme di assistenza e di sostegno 
alle donne vittime di violenza e ai loro figli. 

VISTO

L’Accordo di Programma (di cui agli artt.10 della L.R. 10 luglio 2010 n.19 e ss. mm. ii. E34 
del D.Lgs 18 agosto 2009 n.267 e ss.mm.ii.), per la realizzazione del Sistema integrato di 
interventi e servizi sociali e socio-sanitari – Piano di Zona 2022/2024 sottoscritto dall’Ambito 
Territoriale  di Mesagne e dal diretttore del Distretto Socio Sanitario n° 4 ASL/BR,  

RAVVISATA
la necessità di procedere alla istituzione dell’èquipe integrata, multidisciplinare e 
multiprofessionale  per la lotta all’abuso, al maltrattamento e alla violenza sulle donne e sui 
minori , e del relativo protocollo di funzionamento, in allegato al presente provvedimento per 
costituire parte integrante e sostanziale; si designa Lo psicologo Dr. Virgilio Riezzo per una 
disponibilità di 12 ore settimanali e l’Assistente Sociale D.ssa Fernanda Dell’Atti per una 
disponibilità di 6 ore settimanali. 

Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo: “ATS BR4 -Piano di Zona 



Azienda Sanitaria Locale della provincia di Brindisi
Via Napoli n. 8 - 72100 BRINDISI  Centralino 0831 536111 
www.sanita.puglia.it/web/asl-brindisi
C.F. - P.IVA  01647800745

4
\

2022/2024: Costituzione dell’èquipe integrata multidisciplinare e multiprofessionale per la 
lotta all’abuso, al maltrattamento e la violenza sulle donne e sui minori” di cui, ognuno dei 
sottoscrittori, nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla 
vigente normativa europea, nazionale e regionale. 

Il Responsabile U.O.S.D. rete consultori A.S.L. di Brindisi (Dr. Antonio Fanigliulo) 
__f.to_____________________________

Il Direttore del Distretto Socio Saniatrio di Brindisi n.4 (Dr. Michele 
Morgillo)__f.to_________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Maurizio De Nuccio, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n.1237 
del 10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli e dal 
Direttore Sanitario Dr. Vincenzo Gigantelli 
ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore Dr. Michele 
Morgillo del Distretto Socio Sanitario n.4 di Brindisi
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per 
quanto di rispettiva competenza 

DELIBERA
Per i motivi riportati in narrativa e da intendersi parte integrante, trascritti e approvati, 

1) di prendere atto della Costituzione della équipe integrata multidisciplinare e 
multiporofessioanle per la lotta all’abuso, al maltrattamento e la violenza sulle donne e 
sui minori tra ATS BR4- D.S.S. 4 e del relativo protocollo operativo di 
funzionamento;  

2) di trasmettere il presente atto: 
 all’Ambito Territoriale Sociale  di Mesagne;
 al Responsabile UOSD Consultori Familiari ASL BR;
 al Direttore U.O.C. Servizi Socio Sanitari ASL BR;
 ai Direttori dei distretti SS.SS. Aziendali 

Il Direttore Amministrativo    (Avv. Loredana Carulli)  _________f.to_______________



Azienda Sanitaria Locale della provincia di Brindisi
Via Napoli n. 8 - 72100 BRINDISI  Centralino 0831 536111 
www.sanita.puglia.it/web/asl-brindisi
C.F. - P.IVA  01647800745

5
\

Il Direttore Sanitario    ( Dr. Vincenzo Gigantelli) _______________f.to _____________

Il Direttore Generale     (  Dr. Maurizio De Nuccio) _______________f.to____________


